
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 21.11.2024 № 708- п 

 

Об утверждении Порядка освобождения от платы взимаемой с 

родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и 

ухода за детьми участников специальной военной операции в группах 

продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах учреждения местного самоуправления в Российской 

Федерации», с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  администрация     Приволжского    

муниципального    района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок освобождения от платы взимаемой с родителей 

(законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми 

участников специальной военной операции в группах продленного дня в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                     И.В. Мельникова 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0


2 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от  ______20_____   № _____ -п 

 

 

Порядок освобождения от платы взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми 

участников специальной военной операции в группах продленного дня в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции) 

 

1. Порядок освобождения от платы взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции) (далее- Порядок) 

разработан с целью поддержки граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 

21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее- 

участники специальной военной операции). 

2. Для освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня 

в муниципальных образовательных организациях Приволжского 

муниципального района, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее- образовательные 

организации) родитель (законный представитель) подает в образовательную 

организацию следующие документы: 



3 
 

-заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход 

за детьми участников специальной военной операции в группах продленного 

дня в образовательных организациях по форме, согласно приложению к 

настоящему Порядку; 

-копию справки из военного комиссариата о нахождении родителя 

(законного представителя) на военной службе по частичной мобилизации, о 

заключении контракта с Министерством обороны Российской Федерации о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации.  

3. На основании предоставленных документов, указанных в п.2 

настоящего Порядка, руководитель образовательной организации в течении 3 

(трех) рабочих дней с дня подачи документов издает локальный акт об 

освобождении от платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 

образовательной организации. 

4. В случае предоставления неполного комплекта, недостоверных 

документов, указанных в п. 2 настоящего Порядка, руководитель 

образовательной организации отказывает в удовлетворении заявления. 
 

 


